UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Dominik Vítek

**VYLOUČENÍ ČLENA STATUTÁRNÍHO ORGÁNU OBCHODNÍ
KORPORACE (A DALŠÍCH OSOB) Z VÝKONU FUNKCE**

Diplomová práce

Katedra obchodního práva

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL. M., Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 25. března 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. března 2016

.....
Dominik Vitek

Poděkování

Na tomto místě bych tímto rád poděkoval JUDr. Petru Čechovi, LL. M., Ph. D. za ochotu a pomoc při psaní této diplomové práce i v průběhu celého studia.

Obsah

Úvod..... 3
1 Diskvalifikace z výkonu funkce člena statutárního orgánu 5
1.1 Britská úprava 6
1.1.1 Význam a základní úprava diskvalifikace v britské úpravě 7
1.1.2 Výjimka z rozhodnutí o vyloučení..... 8
1.1.3 Důvody pro diskvalifikaci 9
1.1.3.1 Povinné vyloučení z důvodu úpadku společnosti..... 9
1.1.3.2 Důvody pro vyloučení závislé na diskreci soudu 11
1.1.4 Ředitelé společnosti, jejichž výkon funkce je postižitelný diskvalifikací podle CDDA 13
1.1.4.1 <i>De facto directors</i> 14
1.1.4.2 Shadow directors 15
1.1.4.3 Významné novinky v zákonné úpravě členů statutárního orgánu v britské společnosti..... 16
1.1.4.4 Diskvalifikace ředitelů – závěr 17
1.1.5 Důsledky rozhodnutí o diskvalifikaci a její porušení 17
1.2 Úprava dle obchodního zákoníku platná do 31. 12. 2013..... 18
1.2.1 Geneze úpravy v obchodním zákoníku..... 18
1.2.2 Rozsah úpravy vyloučení dle obchodního zákoníku a její dopady..... 19
1.2.3 Aplikace překážky členství dle § 381 ObchZ za účinnosti zákona o obchodních korporacích..... 20
2 Účel diskvalifikace 22
2.1 Ochrana korporace 23
2.2 Ochrana široké veřejnosti..... 23
2.3 Osobní dopad na diskvalifikovanou osobu 24

3 Aplikovatelnost úpravy diskvalifikace, vč. teritoriální působnosti 26
3.1 Obchodní korporace 26
3.2 Zahraniční (právnícké) osoby 26
3.2.1 Právní úprava a dopady na zahraniční osoby..... 27
3.2.2 Důsledky diskvalifikace pro zahraniční osobu 29
3.2.3 Právní úprava a dopady na české osoby působící v zahraničí 29
4 Důvody pro diskvalifikaci dle stávající úpravy 30
4.1 Diskvalifikace v průběhu insolvenčního řízení..... 31
4.1.1 Důvody diskvalifikace 31
4.1.1.1 Přivedení společnosti k úpadku 31
4.1.1.2 Snížení majetkové podstaty a poškození věřitelů..... 32
4.1.2 Insolvenční řízení s mezinárodním prvkem..... 33
4.1.3 Výkon funkce v zahraniční právnícké osobě..... 34
4.2 Porušení péče řádného hospodáře a jiné péče 35
4.2.1 Péče řádného hospodáře, odborná péče a jejich porušení..... 35
4.2.2 Relevantní časové období 35
4.2.3 Teritoriální dopady 36
4.3 Způsobení újmy..... 37
4.4 Diskvalifikace vlivné či ovládající osoby 37
5 Okruh osob způsobilých k diskvalifikaci..... 39
5.1 Člen statutárního orgánu 40
5.1.1 Vyloučení člena statutárního orgánu 40
5.1.2 Právnícká osoba jako člen statutárního orgánu..... 40
5.2 Osoby povinné k péči řádného hospodáře 41
5.2.1 Význam a dopad ustanovení § 65 odst. 2 ZOK 41

5.2.2 Funkce, z nichž lze osobu vyloučit dle § 65 odst. 2 ZOK 42
5.3 Vlivná a ovládající osoba 43
5.4 Osoby v postavení obdobném členovi statutárního orgánu 43
6 Důsledky vyloučení 45
6.1 Překážka výkonu funkce 45
6.2 Funkce, které nelze v důsledku diskvalifikace vykonávat 46
7 Procesní stránka vyloučení 47
7.1 Příslušnost soudu..... 48
7.1.1.1 Povaha řízení 49
7.1.1.2 Lhůta pro zahájení řízení o diskvalifikaci 49
8 Úvahy de lege ferenda 50
9 Závěr 52
Použitá literatura 54
Resumé: Vyloučení člena statutárního orgánu obchodní korporace (a dalších osob) z výkonu funkce..... 60
Abstract: Disqualification of governing body members (and other persons) from their positions in a business corporation..... 61
Klíčová slova 62
Key words 62

Seznam zkratek

Companies Act 2006

CA Britský zákon *Companies Act 2006*, ve znění pozdějších předpisů

Corporation Directors Disqualification Act 1986

CDDA Britský zákon *Corporation Directors Disqualification Act 1986*, ve znění pozdějších předpisů

Insolvenční zákon

InsZ Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

Občanský soudní řád

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Občanský zákoník

o.z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Obchodní zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění k 31. 12. 2013

Small Business, Enterprise and Employment Act 2015

SBEEA Britský zákon *Small Business, Enterprise and Employment Act 2015*, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o bankách

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o mezinárodním právu soukromém

ZMPS

Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

Zákon o obchodních korporacích

ZOK

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

Zákon o zvláštních řízeních soudních

ZŘS

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

Úvod

Působení v orgánech obchodní korporace s sebou přináší velké množství odpovědnosti i povinností. To platí zejména pro členy statutárního orgánu, který představuje řídicí orgán každé společnosti, a přestože se nejedná o nejvyšší orgán, většina exekutivních rozhodnutí, ať se jedná o působení vně nebo uvnitř společnosti, vzniká zpravidla právě zde. Vedle soukromoprávních povinností a zájmu korporace, který představuje především co nejlepší plnění zákonných povinností jejích členů, stojí veřejnoprávní zájem. Veřejnost má zájem na tom, aby korporace byly řízeny osobami, které nebudou jednat pouze ve svůj prospěch a na úkor příslušné korporace či jejích věřitelů.

Současné rekodifikované korporátní právo tyto společenské potřeby reflektuje a namísto původní poměrně strohé úpravy přináší do českého právního řádu několik možností, jak se nezákonně jednajícím členům statutárních orgánů, ale i dalším osobám, bránit. Jednou z možností, které rekodifikace soukromého práva přinesla (resp. rozšířila předcházející úpravu o nové skutkové podstaty) je možnost diskvalifikace člena statutárního orgánu (a dalších osob) z výkonu funkce.

Cílem této práce je vymezit jednotlivé diskvalifikační důvody a jejich aplikační dopad a dále identifikovat okruh osob, které mohou být jednotlivými diskvalifikačními důvody postiženy. Práce si dále klade za cíl nalézt obecná pravidla, dle kterých se aplikace právního institutu vyloučení bude řídit, a vymezit jeho aplikační meze. V práci budou rovněž identifikovány další funkce, resp. faktická postavení, ve kterých nebude postižená osoba v důsledku soudního rozhodnutí o svém vyloučení moci působit, resp. je vykonávat.

Pro výklad právní úpravy bude zvolena deskriptivní a analytická metoda, doplněné o komparaci české a britské úpravy, ze které český institut vyloučení vychází. Zákonný text bude vykládán za použití gramatického, logického, teleologického, systematického a částečně rovněž historického výkladu. Komparativní postup se bude zaměřovat na britskou úpravu, jejíž výklad poslouží jako interpretační prvek pro zákonné mezery v českém právním

[…]


²⁰⁹ Shodně ŠUK in ŠTENGLOVÁ, I. a kol. 2013, op. cit. sub. 61, s. 161 a ALEXANDER in LASÁK, J. a kol. 2014, op. cit. sub. 70, s. 572.

formě směrnice či nařízení. Došlo by tak k ukotvení obdobných institutů ve všech členských státech a efektivně by se zamezilo možnosti obcházení zákona tím, že si určitá osoba založí právnickou osobu dle práva jiného státu. Tímto způsobem by navíc mohlo dojít k ustálení a vyjasnění procesních otázek příslušnosti soudu rozhodovat o diskvalifikaci.

Za další nedostatek české právní úpravy považuji neexistenci jakéhokoliv jednotného veřejného rejstříku, kde by byly vedeny záznamy o všech diskvalifikovaných osobách. Tento výklad by předešel nejasnostem u všech osob, které nejsou uváděny v obchodním rejstříku, přispěl by transparentnosti a rovněž by mohl přinášet další výhody a způsoby použití, vč. např. materiální publicity u veškerých zveřejněných záznamů. I v tomto případě by bylo možné se inspirovat v britské právní úpravě, která veřejný rejstřík obecně upravuje v § 18 CDDA. Existují pak dva rejstříky – jeden, kde jsou vedeny údaje o veškerých diskvalifikovaných osobách²¹⁰ a druhý rejstřík, kde jsou jmenovitě vypsány veškeré osoby diskvalifikované v rámci insolvenčního řízení během posledních tří měsíců.²¹¹

Poslední bodem, jehož úprava by dle mého názoru značně prospěla české úpravě, je úprava fixní tříleté lhůty na intervaly dle vážnosti provinění osoby. V tuto chvíli jsou všechny osoby postihovány jednotnou sankcí, jejíž úprava a prodloužení např. na dobu až patnácti let, jako je tomu ve Velké Británii, by více odpovídalo sankční povaze institutu vyloučení a umocňovalo by jak preventivní, tak represivní funkci vůči veškerým postižitelným osobám.

²¹⁰ Dostupný z <https://beta.companieshouse.gov.uk/>. [online]. [cit. 2015-03-21].

²¹¹ Dostupný z <https://www.insolvencydirect.bis.gov.uk/IESdatabase/viewdirectorssummary-new.asp>. [online]. [cit. 2016-03-22].

9 Závěr

Obchodní korporace jsou bezesporu velmi důležitou součástí společnosti a musí proto existovat veřejný zájem na tom, aby tyto entity, které jsou významné pro hospodářství státu i obživu občanů, byly spravovány co nejkompetentnějšími osobami. Podmínky, které musí osoba naplnit, aby byla shledána způsobilou být členem orgánu obchodní korporace, je proto potřeba zkoumat průběžně, nikoliv jen při vzniku jejich funkce. Díky zavedení institutu diskvalifikace se společností, věřitelům a všem oprávněným osobám naskytla možnost, jak tyto osoby nejen kontrolovat, ale pokud je shledají nekompetentními, taktéž podat podnět soudu, který může jejich domněnky potvrdit a osobu z výkonu funkce vyloučit.

Ze zkoumaného účelu právní úpravy je zjevné, že hlavním cílem je ochrana veřejnosti (ve smyslu veřejného pořádku), ale rovněž ochrana majetku a společníků obchodních korporací. Rovněž bylo zjištěno, že smyslem vyloučení osoby je rovněž její postih (sankce) za špatný výkon její funkce, resp. nevhodné působení v obchodní korporaci.

Za pomoci výkladu účelu byly analyzovány aplikační dopady, které česká právní úprava tohoto institutu má. Za použití teleologického výkladu byl vymezen široký aplikační dopad a nastíněny co nejširší možnosti použitelnosti institutu diskvalifikace. Rovněž byly analyzovány některé mezery v právu vznikající zejména při aplikaci vůči zahraničním právníckým osobám. V rámci insolvenčního řízení se jedná zejména o procesní nedostatky, kdy v České republice nelze zahájit řízení a dále se jedná o nemožnost postihu nepatřičného výkonu funkce při působení v zahraničí.

Co se týče okruhu postižitelných osob a funkcí, je zjevné, že působnost zákonné úpravy je velmi široká. Aby mohla být osoba z výkonu funkce vyloučena, není zdaleka nutné, aby předtím byla do jakékoliv funkce zvolena. Stačí, že svým faktickým vlivem dosahuje působnosti členů statutárních orgánů, tj. jedná za společnost navenek a participuje na obchodním vedení společnosti. Jedná se tedy taktéž o vlivné a ovládající osoby, které se díky svému postavení fakticky vměšují do vedení korporace. Takové osoby jsou však, ačkoliv nejsou oficiálními, *de jure*, členy orgánu společnosti, taktéž vázány péčí řádného hospodáře a pro její porušení mohou být diskvalifikovány, stejně jako jim může být zakázáno na další tři roky v takovém

postavení jakkoli působit na obchodní vedení společnosti. Takové pojetí rovněž odpovídá úpravě Velké Británie, kterou se český zákonodárce inspiroval.

Pokud je osoba diskvalifikována z výkonu funkce, soud rovněž rozhodne, že ji vylučuje z výkonu funkce ve všech obchodních korporacích, ve kterých působí. Z tohoto pravidla však může soud uložit výjimku, a pokud k tomu shledá opodstatněné důvody, může diskvalifikovanou osobu ponechat vykonávat funkci v jiné korporaci, ve které v době vynesení rozsudku působí. Rozhodnutí o vyloučení z funkce s sebou taktéž přináší překážku dalšího výkonu funkce člena statutárního orgánu, ale též všech funkcí, pro které může být osoba diskvalifikována, vč. faktického působení na vedení společnosti. Tento zákaz soud bez výjimky uvalí na dobu tří let, a pokud by postižená osoba zákaz ignorovala, může ji vyloučit až na dobu dalších 10 let.
