JUDr. Petr Šech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Dominika Vítka na téma
š Vyloučení členů statutárního orgánu obchodní korporace (a dalších osob) z výkonu funkcí

Rozsah práce: 50 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 30. března 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Rekonstrukce výrazně změnila právní úpravu diskvalifikace členů orgánu a dalších osob z výkonu funkce v obchodní korporaci, jakof i kontext, v němž se tato úprava pohybuje. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie zorientovat šna vlastní práci a spolehnout se na autentické poznání nového práva, případně na analýzu zahraničních zdrojů, které zákonodárci sloužily jako inspirace při tvorbě nové úpravy (zvláště z prostředí anglického práva). Zákon o obchodních korporacích přitom v oblasti, jíž se diplomant vnovoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému nového práva se tím ztíží.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl rozebrat hmotné právní i procesní aspekty diskvalifikace v kontextu jejich dosavadní úpravy i komparace s anglickým právem, které sloužilo jako vzor při tvorbě zákona o obchodních korporacích. Domnívám se, že tohoto cíle dosáhl. Na pozadí analýzy dostupných pramenů a názorů, ale i odborných stanovisek a judikatury z prostředí anglické úpravy, vytvořil ucelené pojednání o jejich praktických projevech a důsledcích.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika díla je přehledná. Z hlediska uživatelského komfortu a lepší srozumitelnosti i návaznosti by práci mohlá prospělo přeskupit její strukturu tak, aby soustředila, co úzce souvisí, například aspekty přechodu institutu i analýzu přechodu jednotlivých ustanovení. Výklad k § 65 odst. 2 ZOK je třeba rozdělen mezi několik kapitol (4.3 a znovu 5.2), což by ztížilo orientaci i pochopení diplomantových závěrů. Vzorná je jinak práce s úvodem a závěrem díla. Úvod vymezuje cíl práce a provází její strukturou, závěr rekapituluje dosažená zjištění a stanoviska.

#### D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) v etn citaci

Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou na vysoké úrovni. Diplomant použil veškeré dostupné tuzemské prameny, které se k tématu vztýkají, dobře je zpracoval a v práci zohlednil. Tomu odpovídá preciznost poznámkového aparátu. Ten vyhovuje těmto nejvyšším hlediskům formálního rázu. Služba je také z pohledu anglicky psaných literárních a judikturních zdrojů, které diplomantovi sloužily k poznání anglické úpravy a praxe.

#### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy je slušná. Práce se nevyhýbá výkladovým nesnázím, na níž teorie i praxe ve vztahu ke zvolenému tématu naráží. Diplomant zpracoval dostupné zdroje, jež i v práci použil, a jejich závěry – ikovně syntetizoval i zhodnotil na pozadí vlastních úvah i argumentů. Oceňuji, že se pustil do polemiky i s předními tuzemskými právními kapacitami. Přitom tak učinil s povahou a na základě poznání materie a z níž plynoucích argumentů. Tím došlo k schopnosti samostatné odborné práce i argumentace. S mnoha diplomantovými závěry se i ztotožňuji. Vítám rovněž, že diplomant v práci osvědčil dobrou orientaci v nezbytných vztazích na insolvenční i procesní právo. Na několika stěžejních místech bych přesto uvítal hlubší zábor. Diplomant kupříkladu odbývá, nakolik skutková podstata § 65 odst. 2 ZOK pořádkem způsobené újmy nahrazuje, anebo doplňuje obecný předpoklad opakovaného a závažného porušení (viz v kapitole 4.3). Automaticky přebírá jeden z možných interpretačních proudů, není to však směr jediný (a možná ani převažující). V práci také postrádám hlubší analýzu otázky, z čeho bude vlastně diskvalifikována ovládnutá a vlivná osoba dle § 76 odst. 2 ZOK i zástupce právnické osoby ovládnuté statutárního orgánu, anebo na jak dlouhou dobu smí soud vyloučit v režimu § 65 ZOK.

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální kvalita práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni. Rezervy má snad jen systém číslování kapitol a podkapitol. Za nadpisem kapitoly následuje text, který není zvlášť číslován, aby teprve potom nastoupila číslovaná podkapitola označená ve svém závěru číslicí šlo. Kapitulu 7 na str. 47 například uvozuje celá strana, zatím teprve za jinou podkapitolu 7.1. Jak označíte ji (zmínkou stránku)? Jako podkapitolu 7.0?

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Rovněž jazyková a stylistická kvalita díla je dobrá. Chyby jsem v práci sice zaznamenal, nejsou však četné. Snad jen na spodních dvou stránkách na str. 5 došlo k většímu zmatení. Zvážil bych používání zkratk právnických předpisů, nejde-li o citaci konkrétního ustanovení. Diplomant v styl je také místy trochu kostrbatý a neostří. Některé myšlenky se v práci opakují vícekrát.

#### 4. Předpoklad další vyjádření k práci

Nemnoha diplomantovými závěry si nejsem jist. Například ve vztahu k exeterritoriálnímu přesahu tuzemské diskvalifikace do vnitřních poměrů zahraničních korporací, těbale vykonávajících činnost na našem území. Podobně, pokud jde o úvahu nad aplikovatelností vyloučení na prokuristu. Na str. 5 diplomant zvažuje, nakolik diskvalifikace v systému působení ex lege ve starém právu ovlivňuje platnost jednání dotčeného orgánu. Zrovna tato otázka však v této komplikaci, domnívám se, nepřesobila. Není také přesné tvrzení, že ovládnutá osobou je kdokoliv, kdo švykonává faktický řídicí vliv (na str. 43). Obávám se, že znaky vlivné a ovládnutá osoby nelze zobecnit do jediného vyjádření, poplatného oběma skupinám. Jaký je přímý systémový rozdíl mezi vymezením vlivné a ovládnutá osoby?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení písemné obhajobě

Viz výše k jednotlivým bodům.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uvedeným pochybnostem pokládám práci za standardně zpracovanou a tudíž i způsobilou obhajoby a obhajitelnou. Její celkové hodnocení ponechávám závislým na přebíhající obhajobě. Především bych ji klasifikoval stupněm velmi dobré.

V Praze dne 2. května 2016

JUDr. Petr Šech, Ph.D., LL.M.